
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  1136          DEL  25/09/2014 

OGGETTO:  PROCEDURA RISTRETTA PER LA FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI 
DIAGNOSTICI PER “AREA del SIERO” – ESERCIZIO OPZIONE DI ESTENSIONE

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 25/09/2014 Al 10/10/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;
     

PREMESSO        -  con deliberazione del Direttore Generale  n. 1905 del 04/07/2014 si è 
aggiudicata definitivamente la procedura ristretta di rilievo europeo per la fornitu-
ra in service di sistemi diagnostici per “Area del siero”, a favore del RTI Capo-
gruppo Abbott Srl;
- il contratto registrato presso l’ufficio territorialmente competente dell’Agenzia 

delle Entrate il 5/12/2013, al n. 3239  comprende una clausola, conforme a 
quanto previsto negli atti di gara (art. 2 lettera B) del CSA), inerente la possi-
bilità per l’Azienda di esercitare opzione di estensione,  nel  limite  massimo 
pari al 10% del valore complessivo del contratto (e cioè pari, alle stime preli-
minari, ad € 725.339,14 netto Iva), relativamente a funzionalità disponibili sul-
le apparecchiature fornite,  ma non già richieste nell’appalto esperito,  appli-
cando i prezzi  indicati  all’interno del “Dettaglio – convalida offerta – offerta  
per ulteriori  analiti non compresi nell’allegato 1 al CSA”, depositato insieme 
alla restante documentazione di gara e allegato  al contratto; 

- con nota prot. 8907 del 21/08/2014,  allegata alla presente, il  Direttore del 
Laboratorio Analisi Aziendale ha richiesto quanto necessario (reagenti,  cali-
bratori e Ctrl) per eseguire i relativi test, specificando che, tra questi, vi sono 
anche quelli (ad esempio: i test per NSE), non inseriti nella gara aggiudicata 
con la sopraindicata deliberazione, per evitare possibili limitazioni della con-
correnza, tutti i test erano comunque quotati in gara, salvo quello per NSE, 
per i quali è stato richiesto apposito preventivo per le vie brevi, da cui è risul-
tato un costo unitario di € 5,00 netto Iva; appunti in calce alla nota evidenzia-
no  anche  la  convenienza  economica  dell’approvvigionamento,  oggetto  del 
presente provvedimento;  

- la spesa prevista  dal Direttore dell’U.O. interessata per il numero di test è 
pari ad € 32.738,00 netto Iva;

    il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

        il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

        la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

        la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di autorizzare l’esercizio dell’opzione di estensione prevista dall’art. 2, lettera B) del CSA 
della procedura per l”Area del Siero”, aggiudicata con deliberazione del Direttore Generale 
n. 1905 del 04/07/2014, per una spesa presunta, su base annua, pari ad € 32.738,00 netto 
Iva;

- di far gravare la spesa come segue:



ANNO UFF. AUTORIZZ MACRO NUMERO DI CONTO IMPORTO CON IVA

2014

UA2_FARM 1 0501010601 – “acquisti di 

materiali  diagnostici  e 

prodotti chimici”

€    39.940,36,00

- di  dare  atto  che  il  Servizio  Provveditorato  è  competente  per  gli  ulteriori  adempimenti 
procedimentali.

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed  all’Area 
Programmazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza.

- di  Comunicare  il  presente  atto   all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e 
dell’Assistenza Sociale, ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.
10;

Il Direttore Generale
Dr. Giovanni Antonio Fadda

per il Servizio
R. Di Gennaro
F. Deledda
Proposta n° 247/2014 



ASLOIbia Laboratorio Analisi Aziendale U. O. di Olbia

r

Prot. n° ) c_ I C( 6 Olbia, 20 agosto 2014

C 3Lc

Al Direttore Servizio Provveditorato
SEDE

Oggetto: estensione service “area siero”.

Come previsto nel contratto d’appalto per la fornitura in service di sistemi diagnostici per “area del
siero”, in particolare all’art. 2, del quale si riporta uno stralcio “... possibilità per l’Azienda di
esercitare opzione di estensione, nel limite massimo pari al 10% del valore complessivo del
contratto (e cioè pari ad € 725.339,14), relativamente a funzionalità disponibili sulle
apparecchiature fornite, ma non già richieste nel presente appalto, applicando i prezzi indicati
all’ interno del “Dettaglio — convalida offerta — offerta per ulteriori analiti non compresi

nell ‘allegato i al CSA”...,

SI CHIEDE

a codesto Servizio di prowedere affinché possano essere introdotti, nelle piattaforme analitiche
offerte, alcuni parametri già disponibili in precedenza su apparecchiature (vedi Modular Roche) o
tecnologie (vedi RIA) dismesse oppure processati manualmente.

In particolare, vi è l’esigenza immediata di ripristinare per l’utenza la fornitura di Calcitonina, Cyfra
21-1, NSE, Lattato, di mantenere quella per HBA1c per il solo Laboratorio di La Maddalena e di
automatizzare il test per la diagnosi di sifilide, fino ad oggi eseguito manualmente.

Il numero annuo di test previsti, ricavato dallo storico dei test refertati negli anni in cui erano
disponibili, è di circa 1400 per Calcitonina, 600 per Cyfra 21-1, 100 per NSE, 500 per lattato, 2750
per HBA1c (solo La Maddalena) e 4000 per diagnosi di sifilide (VDRL/RPR).

Ai numeri sopra indicati vanno aggiunti i test necessari per effettuare calibrazioni e controlli, come
meglio indicato nella tabella sotto riportata, dove sono riportati anche i costi presunti.

Ai fini della catalogazione delle risorse richieste, si sottolinea che trattasi di test in precedenza già
forniti, i quali non si sono potuti inserire nelle lista dei test da mettere a gara poiché, da
un’indagine preliminare, data l’indisponibilità, ora di uno, ora di un altro dei test nelle diverse
piattaforme presenti sul mercato, nonostante la possibilità di riunirsi in RTI, vi sarebbe stata la
reale possibilità di non avere partecipanti o, comunque, di ridurne il numero.

www.aolbia.it Laboratorio Analisi Aziendale U. O. di Olbia
Direttore: Flavio G. LAI P. O. Giovanni Paolo TI
P. O. Giovanni Paolo TI via Bazzoni-Sircana - Olbia
via Bazzoni-Sircana - Olbia tel.: 0789 552905
tel. 0789 552941 tel.: 0789 552962
celI.: 329 2710040 tel.:



Il laboratorio si riserva la possibilità di richiedere l’estensione per reagenti relativi a test di nuova
introduzione nell’attività del Servizio, qualora vi sia una motivata richiesta da parte dei cimici,

specialmente dei Reparti di Diagnosi e Cura.

Cordiali saluti, FI

www.aslolbia.it Laboratorio Analisi Aziendale
Direttore: Flavio G. LAI
P. O. Giovanni Paolo 11
via Bazzoni-Sircana - Olbia
tel. 0789 552941
celI.: 329 2710040

U. O. di Olbia
P. O. Giovanni Paolo TI
via Bazzoni-Sircana - Olbia
tel.: 0789 552905
tel.: 0789 552962
tel.:



Costo - Costo totale
unitario

4,45 80100

www.aslolbia.it Laboratorio Analisi Aziendale
Direttore: Flavio G. LAI
P. O. Giovanni Paolo 11
via Bazzoni-Sircana - Olbia
tel. 0789 552941
celi.: 329 2710040

U. O. di Olbia
P. O. Giovanni Paolo TI
via Bazzoni-Sircana - Olbia
tel.: 0789 552905
tel.: 0789 552962

Calcitonina
Reag

Numero test
refertati

Test totali

(+ cal, + ctrl)

1400
(2011)

Confezioni
calibratore

1800

Confezioni
controlli

/ /

Calcitonina / / Incluso nel kit del reagente

Calibr

Calcitonina / / / 8 50 400°

Ctrl

NSE reag 100 500 / I 5,00 2500°°
(2012)

NSE Calibr / / nel kit del reagente

NSE Ctrl I I I 8 20 160°°

Cyfra 21-1 600 1000 / / 5,57 5570°°
Reag (2012)

Cyfra 21-1 I / 10 / 50 500°°
Calibr

Cyfra 21-1 / / / 8 50 400°°
Ctrl

--___
I

Lattato 500 900 / / 0,72 648*

(2013) I

Lattato Calibr Già inclusi nella parte di chimica dell’area del siero

Lattato Ctrl

HBA1c Reag 2645 3000 I I 2,09 T 6270*

(solo La Madd -

2013)

HBA1cC&ibr / /6 / 46 276*

HBA1c Ct / 8 - 30 244*

---__ --- --—- -- -----.

Treponema 4000 4800 I 1,45 6960**

screen Reag

Treponema I / Incluso nel kit dei reagente
screen Calibr

Treponema / I 16 50 800**

- i___ ---------- --

tel.:



Legenda

o nel 2010, ultimo anno in cui il test è stato disponibile per l’intero anno, il fatturato interno, come

da Tariffario Regionale, è stato di 21313,00 euro vale a dire che ai Privati si è pagata tale cifra più

il corrispondente di 1443 prelievi (1443x3,10 = 4473,30) più il corrispondente di test “trascinati”

perché presenti nella stessa impegnativa (frequentemente, alla calcitonina, si affianca la

valutazione degli ormoni tiroidei; facendo l’ipotesi di soli 30 euro ad impegnativa, si supererebbe la

somma di 40 000 euro). Il totale sarebbe superiore a 75 000 euro, contro una spesa prevista per

l’acquisto dei reagenti che ammonterebbe a circa un decimo.

L’attività è attualmente sospesa, dopo il consumo dei kit omaggio.

00 test già eseguiti su Modular, della Ditta Roche, la quale ha fatturato alla nostra Azienda, per

quegli esami, nel 2012, 14 601,20€ e nel 2013, 3 094,86€ (?).

* test attualmente (agosto 2014) eseguiti su Architect, della Ditta Abbott, la quale ha fatturato alla

nostra Azienda, per quegli esami, nel 2013, 5 042,85€ (si è proseguita l’attività grazie alla fornitura

di di un secondo kit omaggio).

test attualmente eseguiti con kit manuali, della Ditta Technogenetics/Axsis Shield, la quale ha

fatturato alla nostra Azienda, per quegli esami, nel 2013, 684,36.

www.aslolbia.it Laboratorio Analisi Aziendale U. O. di Olbia
Direttore: Flavio G. LAI P. O. Giovanni Paolo 11
P. O. Giovanni Paolo 11 via Bazzoni-Sircana - Olbia
via Bazzoni-Sircana - Olbia tel.: 0789 552905
tel. 0789 552941 tel.: 0789 552962
celI.: 329 2710040 tel.:


